Дело № 5-58-269/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

24 сентября 2019 года                                                                           г. Красноперекопск			Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Дорош О. П., <персональные данные>,

                                              установил:

<Дата> года в <время> час. по адресу: <адрес> в администрации <наименование учреждения> установлено, что заместителем главы администрации <наименование учреждения> не выполнены в срок пункты 1,2,3 ранее выданного предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № <номер> от <дата> года, врученного 06.08.2019 года, сроки устранения недостатков по которому истекли 03.09.2019 года, а именно:
- не оборудовано автоматической установкой пожарной сигнализации помещение, в котором будут проводиться выборы по адресу: <адрес>, в нарушение пункта 9 таблицы А.1 СП 5.13130.2009, пункта 9 таблицы 1 приказа МЧС России № 315 от 18.06.2003 года;
 - не оборудовано системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре помещение, в котором будут проводиться выборы по адресу: <адрес>, в нарушение пункта12 таблицы 2 СП 3.13130.2009;
 - не обеспечено проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли здания,  в котором будут проводиться выборы по адресу: <адрес>, в нарушение п. 5.4.5 СП 2.13130.2012.
           В судебном заседании Дорош О.П. указала, что указанные требования предписания не выполнены, поскольку бюджет дотационный, на данный момент денежных средств в бюджете не имеется, помещение по адресу: <адрес> занимает 56 кв.м., установлены автоматические датчики, имеется три огнетушителя, с ходатайством о продлении срока исполнения предписания она не обращалась, предписание обжаловано не было.
          Должностное лицо, составившее протокол, государственный инспектор г. Красноперекопска и Красноперекопского района по пожарному надзору Ф.И.О. в судебном заседании пояснил, что в ходе проведения внеплановой выездной проверки администрации <наименование учреждения>  выявлено невыполнение в срок пунктов 1,2,3 ранее выданного предписания, Дорош О.П. проведены компенсирующие мероприятия, с ходатайством о продлении срока предписания Дорош О.П. не обращалась.
           Выслушав Дорош О.П., должностное лицо Ф.И.О., исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина Дорош О.П. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № <номер> от <дата> года (л.д. 3), письменными объяснениями Дорош О.П. (л.д. 4),  копией решения о возложении исполнения обязанностей главы администрации <наименование учреждения>  с <дата> года на Дорош О.П. (л.д. 5),  копией Устава муниципального образования <наименование учреждения>   (л.д. 6-16), копией акта проверки от <дата> года (л.д. 21-23), копией предписания № <номер> от <дата> года (л.д. 24-26), копией распоряжения о проведении проверки от <дата> года (л.д. 27-30).
          Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
          С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия Дорош О. П. по части 12 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
            В рассматриваемом случае отсутствие финансирования, о чем указала Дорош О.П., не может быть признано основанием для освобождения должностного лица - заместителя главы администрации <наименование учреждения>   Дорош О.П. от выполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, поскольку невыполнение указанного предписания может повлечь негативные последствия и недопустимый риск для жизни и здоровья людей.
В установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено. С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в вынесший его орган Дорош О.П. не обращалась.
            Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дорош О.П., мировой судья признает совершение правонарушения впервые.
            Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дорош О.П., мировым судьей не установлено.
            При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить должностному лицу Дорош О.П. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа минимального размера.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Дорош О.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001; счёт № 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35718000, КБК 17711607000016000140, УИН 17700500019000548445.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
Полный текст постановления изготовлен 26.09.2019 года. В соответствии с ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

           Мировой судья                                                                                  М.В. Матюшенко